16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723 Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

APOSTILAMENTO N.º 138/2024/SEFA.
CONTRATO Nº 067/2023/SEFA.
PROCESSO: N.º 2023/980710/PAE/SEFA.
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ
nº 05.054.903/0001-79 e 3STRUCTURE IT LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Atualização da dotação orçamentária no que tan-
ge a cobertura das despesas do contrato no exercício de 2024, conforme
abaixo:
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da dotação orçamentária no
que tange a cobertura das despesas do contrato no exercício de 2024,
conforme abaixo:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Unidade Gestora: 170106 -Fundo de Investimento da Administração Tri-
butária do Pará.
Função: 04 - Administração
Sub-função: 122 - Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.40 – Serv.de Tec.da Informação e Comun-
Pessoa Jurídica.
Valor Total: R$1.292.012,76
Fonte de Recursos: 02759000076003245- Fundo de Investimento Perma-
nente da Administração Tributária do Pará- FIPAT.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º, da Lei 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 22/02/2024.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 1044114

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 596, 23 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA,
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.477 de
01/02/2021, considerando ainda o processo nº2024201755-RESOLVE:
CONCEDER a servidora, MARIA FÁTIMA BARBOSA ,Fiscal de Receitas Esta-
duais, Matricula nº 48410/1, portador do CPF nº 8401659272, Suprimento
de Fundos no valor total de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), o
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338–OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINIS-
TRATIVAS
33.90.39 – O.S.T.P.JURÍDICA : R$ 450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais)
FONTE DE RECURSOS: 015000000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-BRE-
VES( COTA EXTRA), não subordinada ao processo normal de aplicação,
referente ao mês de FEVEREIRO do exercício corrente, e deverão ser apli-
cados em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período
de aplicação
A concessão do no suprimento de fundos / e ou unidades fazendária será
autorizada somente após a prestação de contas do suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 1044262

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela PORTA-
RIA N° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 540 / DAD-SEFA de 16 de fevereiro de 2024. AUTORIZAR 4
e 1/2 diárias ao servidor LINCOLN JOSE DA GAMA COSTA, nº 0572409001,
COORDENADOR FAZENDÁRIO, COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS
ESTRATÉGICOS, objetivo de participar da 59ª reunião da COGEF, no período
de 05.03.2024 a 09.03.2024, no trecho Belém / Aracaju / Belém
PORTARIA Nº 541 / DAD-SEFA de 16 de fevereiro de 2024. AUTO-
RIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor MATHEUS MACEDO XIMENES LIMA, nº
0596944701, AUDITOR -A, COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS
ESTRATÉGICOS, objetivo de participar da 59ª reunião da COGEF, no perío-
do de 05.03.2024 a 08.03.2024, no trecho Belém / Aracaju / Belém
PORTARIA Nº 566 / DAD-SEFA de 23 de fevereiro de 2024. AUTO-
RIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor ANTONIO MANOEL DA SILVA BITEN-
COURT, nº 0205659302, FISCAL -C, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE
ADM.TRIB. DE SUBST. TRIBUTÁRIA, objetivo de realizar vistorias e coloca-
ção de lacres em barcos de pesca, no período de 26.02.2024 a 27.02.2024,
no trecho Belém / Bragança / Belém
PORTARIA Nº 567 / DAD-SEFA de 23 de fevereiro de 2024. AUTO-
RIZAR 1/2 diária ao servidor FERNANDO DA SILVA FERREIRA JUNIOR, nº
0588713501, AUDITOR -B, CÉLULA PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E
ESTUDOS TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, objetivo de realizar visita técnica,
no período de 26.02.2024, no trecho Belém/Castanhal/Belém
PORTARIA Nº 568 / DAD-SEFA de 23 de fevereiro de 2024. AUTO-
RIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor ELI SOSINHO RIBEIRO, nº 0519324902,
AUDITOR -C, SECRETARIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZEN-
DA, objetivo de participar da 33ª reunião do COMSEFAZ, no período de
27.02.2024 a 28.02.2024, no trecho Belém/Brasília/Belém
PORTARIA Nº 593 / DAD-SEFA de 23 de fevereiro de 2024. AU-
TORIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor CAIO FILIPE DE SOUSA VAZ, nº
0591567501, FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM

TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar operação de fiscalização
de mercadorias em trânsito, no período de 25.02.2024 a 29.02.2024, no
trecho Óbidos/Santarém/Óbidos
PORTARIA Nº 594 / DAD-SEFA de 23 de fevereiro de 2024.
AUTORIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor EDERSON CHARLES DA SILVA
GOMES, nº 5520939701, FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE
MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar operação
de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 25.02.2024 a
29.02.2024, no trecho Óbidos/Santarém/Óbidos
PORTARIA Nº 595 / DAD-SEFA de 23 de fevereiro de 2024.
AUTORIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor MATHEUS PIETRO MARASSI
GOMES, nº 5520904601, FISCAL-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE
MERCADORIA EM TRANS. DA BASE CANDIRÚ, objetivo de realizar operação
de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 25.02.2024 a
29.02.2024, no trecho Óbidos/Santarém/Óbidos
PORTARIA Nº 592 / DAD-SEFA de 23 de fevereiro de 2024.
AUTORIZAR 1 e 1/2 diárias ao servidor ALEXANDRE CARLOS GONCALVES
LOBO, nº 0575771101, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC.
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA SERRA DO CACHIMBO, objetivo
de conduzir veículo oficial , no período de 29.02.2024 a 01.03.2024, no
trecho Serra Do Cachimbo/Sinop/Serra Do Cachimbo
PORTARIA Nº 591 / DAD-SEFA de 23 de fevereiro de 2024.
AUTORIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor JOSE LUCIVALDO NOGUEIRA
FREITAS, nº 0509669303, AUDITOR -C, COORD. EXEC. DE CONTROLE
MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de
participar de reunião do GT 26, no período de 04.03.2024 a 08.03.2024,
no trecho Belém/Brasília/Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1044088

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
O secretário-geral da Julgadoria de 1ª. Instância da Secretaria de Es-
tado da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo TOCANTINS LTDA., nº.
15.843.239-8, que o crédito tributário do Auto de Infração e Notificação
Fiscal nº. 812023510000668-0 foi declarado IMPROCEDENTE, após revisão
de ofício, em decisão de caráter definitivo, sob amparo da Lei nº. 6.182/98.
Belém (PA), 23 de fevereiro de 2024.
MARCUS VINÍCIUS SOUZA DOS SANTOS
Secretário-Geral da Julgadoria de 1ª Instância
EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
O secretário-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado
da Fazenda FAZ SABER, a quem interessar possa, que os Autos de Infração
e Notificação Fiscal abaixo relacionados foram julgados IMPROCEDENTES,
em decisões de caráter definitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
322023510000623-0, 322023510000886-0, 352023510000912-4,
372023510000048-5, 372023510000049-3.
Belém (PA), 23 de fevereiro de 2024.
MARCUS VINÍCIUS SOUZA DOS SANTOS
Secretário-Geral da Julgadoria de 1ª Instância

Protocolo: 1043989

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 210 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora MARIA
IRACY TUPINAMBA DUARTE, matricula 5529310/3 para responder pela
COORDENAÇÃO ESTADUAL DE POLITICAS PARA O AUTISMO - CEPA, até o
termino das férias regulamentares da titular NAYARA BARBALHO DA CRUZ,
matricula 51855860/3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 23/02/2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1044071
PORTARIA Nº 0179 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de
12 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2028206.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta
por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.